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òNuoret ovat aivan normaaleja, jotka haluavat nªhdª 

elªmªª eri nªkºkulmistaò 

 

Terveys ry:n verkkokyselyn tulokset zoomaavat nuorten päihdekulttuuriin 
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Taustaa  

Terveys ry:n teeman 2008ï2009 tavoitteena on ehkäisevän päihdetyön mer-

kityksen ja näkyvyyden vahvistaminen sosioekonomisten terveyserojen eh-

käisyssä. Erityiskohteita ovat peruskoulun yläkoulut, ammattioppilaitokset ja 

varuskunnat.  

Teema läpäisee koko järjestön toiminnan. Se edellyttää käytössä olevien 

menetelmien tarkastelua ja arviointia: Vastaavatko keinot ajan ja arjen tarpei-

siin ja onko niissä vaikuttavuutta suhteessa sosioekonomisten terveyserojen 

kaventamiseen. Tämän haasteen avaamiseksi järjestössä on selvitetty nuor-

ten päihteiden käytön nykytilaa ja olosuhteita. Tukena työskentelyssä on 

käytetty Innostu! Innosta! -hankkeen kokemuksia toimintaympäristön kartoi-

tus- ja analyysityöstä (=ympäristöanalyysi).   

Ympäristöanalyysin tavoitteena on hahmottaa nuorten päihteiden käyttöä 

alueellisena tai paikallisena ilmiönä ja löytää siihen vaikuttavia syitä. Ilmiön 

määrittämisen ohella tavoitteena on työmenetelmien soveltuvuuden ja vai-

kuttavuuden arviointi suhteessa tehtyihin havaintoihin, toiminnan määrän, 

laadun ja kehitystarpeiden kuvaaminen sekä yhteistyö- ja verkostoitumis-

mahdollisuuksien arviointi. Työskentely johtaa uusien tavoitteiden kehittämi-

seen. 

Monivaiheinen ympäristöanalyysiprosessi aloitettiin Terveys ry:ssä tutkimalla 

järjestön toimialueita niistä saatavien perustietojen (väestörakenne, työlli-

syystilanne, asuintiheys, palvelut, jne.) valossa. Sen jälkeen kerättiin tietoa 

nuorten päihteiden käytöstä erilaisten tutkimusten ja raporttien avulla. Tiedot 

yhdistettiin ja niistä tehtiin varhainen analyysi, jota peilattiin aluekoordinaat-

toreiden kokemukseen ja ymmärrykseen alueistaan. Prosessi tuotti posterit, 

joissa kuvattiin alueellisia erityispiirteitä ja haasteita nuorten päihteiden käy-

tön näkökulmasta. (Kts.  http://www.terveysry.fi/fi/aluetoiminta). 

Olemassa olevan tutkimustiedon lisäksi Terveys ry:ssä on pidetty tärkeänä, 

että ympäristöanalyysin periaatteiden mukaisesti ääneen pääsevät myös 

kansalaiset, joista tutkimusta yleensä tehdään, ja joita nuorten päihteiden 

käyttö koskettaa jollakin tavalla. Äänten areena luotiin toteuttamalla verkko-

muotoinen PAW? -kysely (PAW = Parents Are Watching) keväällä 2008. Sii-

nä selvitettiin nuorten ja aikuisten näkemyksiä nuorten päihteiden käytöstä ja 

niiden mahdollisista taustatekijöistä. Kyselyyn vastasi satunnaisotannalla 

1858 yli 12-vuotiasta suomalaista. Heistª alle 20-vuotiaita oli 1380 ja loput 

edustivat yli 20-vuotiasta aikuisväestöä. 
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Elämää alkoholiavaruudessa  

Kyselyyn vastanneiden 

mukaan nuorten päihteiden 

käyttö on òhieno harrastus - 

kaunis kansallislauluò. 

Päihteitä käytetään reaktiona 

koettuun stressiin, 

siirtymäriittinä nuoresta 

aikuiseksi ja toisaalta apuna 

eräänlaisessa 

roolisuorituksessa, osana 

hauskanpitoa ï pääasiassa 

harrastuksenomaisesti. 

Kuten eräs vastaaja asian ilmaisi: Nuorten päihteiden käyttö on 

òhumalahakuista sosiaalista toimintaa. Arjen huolten unohtamista hetkeksi ja 

irtautumista elämää säätelevistä normeista. Laatuajan viettoa parhaimpien 

ystävien kesken ja mielenterveyden hoitoa. Tärkeätä sosiaalisen elämän 

ylläpidolle.ò  

Alkoholi on suomalaisille kuin kaunis kansallislaulu ï ikään tai sukupuoleen 

katsomatta.  Lainattu vastaus tiivistää käsityksen suomalaisesta 

päihdeilmastosta ja yleistää sen nuorten käyttötottumuksia laajemmaksi 

kysymykseksi. Vastaus voisi olla yhtä hyvin ilmaistu myös aikuisen suusta 

perusteluna juomiselle. Tuttavallinen suhtautuminen alkoholiin siirtyy 

perimätietona sukupolvelta toiselle, opittuna osana yhteisyyttä. Juhlissa tai 

aina arjessakaan ei alkoholia juuri kyseenalaisteta, vaan käyttö on 

luonnollista ja kuuluu asiaan. Nuorten vastaajien mukaan alkoholin käyttö on 

òaika yleistä nykynuorten keskuudessa, koska se on nuorten mielestä 

melkeimpä normaaliaò. 

Alkoholin käytön arkipäiväistyminen, juhlimiskulttuurin vahvistuminen ja 

aikuisten varsin välinpitämätön suhtautuminen nuorten juomiseen on 

ongelmallista nuorten mielestä. Heidän näkemyksensä mukaan alkoholin 

läsnäolo arki-illoissa, viikonlopuissa, kissan ristiäisissä ja juhlapyhissä 

mahdollistaa osaltaan alaikäisten juomisen. Pohtiessaan nuorten päihteiden 

käytön taustatekijöitä nuoret peräänkuuluttavat aikuisten heräämistä, 

reagointia ja vastuunottoa, että he välittäisivät lastensa päihdeoireilusta 

silmien sulkemisen tai hyväksymisen sijaan.  
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DAA-planeetalta löytyy kolme päihteiden käytön tyyppiä  

Alkoholiavaruudessa on kaksi planeettaa, joista toinen on nuorten, toinen ai-

kuisten asuttama. Nuorten planeetta on nimeltään DAA ja sen asukkaiden 

päihteiden käyttö voidaan nuorten vastausten perusteella luokitella kolmeen 

tyyppiin: lammasmainen, elvismäinen ja idioottimainen käyttö . 

 

Lammasmainen  käyttö  

Suomalaiset nuoret kuvaavat värikkäästi ikäistensä 

juomatapoja puhuen muun muassa nuorten 

lammasmaisesta käytöstä. Lammasmaista käyttöä 

luonnehditaan ulkoasusta alkaen: nuori näyttää siltä, 

ettei ikinä kokeilisi mitään. Hän kuitenkin kokeilee 

päihteitä, ja kovasti saattaa kokeillakin. On mahdollista, 

että ensikoitolla menee 12 pulloa olutta ja pullo kirkasta. 

On myös mahdollista, että lammasmainen käyttäjä on 

alkoholin kanssa tekemisissä jonkin aikaa silloin tällöin, 

pari kertaa kuussa tai juhlissa. Käyttö voi olla vähäistä, 

säännösteltyä, testailua ja pikku hiprakkaa. Ensi kerta saattaa jäädä myös 

viimeiseksi. Lammasmaiset käyttäjät voivat valita raittiuden kokeiltuaan 

päihteitä ja vahvistuttuaan vähitellen ajatuksessaan, että päihteet eivät ole 

heidän juttunsa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Lammasmainen käyttö voidaan nähdä vaiheena, jolle on tyypillistä nuorten 

vastaajien mukaan voimakas alttius vaikutteille: òKatsotaan mitä muut tekee 

ja mennªªn itse perªssª.ò Lammasmainen käyttäjä onkin iältään varsin nuori 

ja elää ehkä siirtymävaihettaan alakoululaisesta yläkoululaiseksi. 

Itsetuntemus on vielä kehittymätön ja nuori etsii tapoja, joilla ilmentää omaa 

itseään. Alkoholi kuuluu kulttuurisesti tähän tapavalikoimaan, jossa nuori 

toimii ja etsii itseään yksilönä. Lammasmaisella käyttäjällä ei ole vielä kovin 

selkeä kuva siitª, mitª alkoholi on tai mitª haittoja siitª voisi hªnelle olla: òSe 

ei ole aivan kunnollista, ja se ei ole aivan järkevää, ja se on aivan hirveän 

vaarallista, ja se ei ole kovin terveellistª.ò 

 

éja sen ehkäisy  

Ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta lammasmaiset käyttäjät ovat ryhmä, 

johon voidaan vaikuttaa heidän vastaanottavaisuutensa vuoksi. 
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Lammasmaisten käyttäjien ikävaihe ja itsensä etsiminen saa heidät 

kiinnostumaan myös alkoholin käytön kyseenalaistamisesta. Kysymys on 

siitä, millaisin menetelmin nuoria lähestytään. Lammasmaiset käyttäjät 

saadaan parhaiten òkiinniò koulussa. Opetusmenetelmien tulisi tukea nuoria 

tekemään kestäviä, päihteettömiä valintoja. On tärkeää vahvistaa päihteistä 

kiinnostuneiden ja niitä kokeilevien nuorten suojaavia tekijöitä sekä kiinnittää 

huomiota päihteiden käyttöä altistaviin seikkoihin. Siirtymävaiheisiin, 

esimerkiksi alakoulusta yläkouluun tai rippikoulukesään, on kiinnitettävä 

erityistä huomiota. On mahdollista, että lammasmaiset käyttäjät saavutetaan 

itsetuntoa vahvistavilla menetelmillä tai Selvin päin kesään -tyyppisellä 

positiivisella viestinnällä. Lammasmaisen käyttäjäryhmän tiedollisia 

valmiuksia on välttämätöntä kohentaa jo alakoulussa ja vapaa-ajalla, sillä 

kouluterveyskyselyn mukaan yli 20 % yläkouluikäisistä pitää 

päihdetietämystään huonona.    

 

Elvismäinen  käyttö  

Elvismäinen käyttö on selkeästi jo juomista. Alkoholin 

käyttö on vakiintunut, säännöllistynyt ja siitä on tullut 

normaali osa nuoren elämää. Elvismäisesti alkoholia 

käyttävät paitsi juovat, myös rehvastelevat ja 

suurentelevat tarinoitaan. He ovat ilmeisesti huomiota 

herättäviä, huomiosta nauttivia muiden idoleita, joilla 

on vaikutusvaltaa ympäristössään. He voivat 

vaikuttaa nuorempien ja itseään etsivien kavereiden 

alkoholin käyttöön; elvismäistä käyttäjää ja häneltä 

saatua arvostusta ei ehkä ole helppo vastustaa.  

Vaikka juodut määrät saattavat olla suuriakin, elvismäisillä käyttäjillä tilanne 

on hallinnassa. He juovat yhä väkevämpiä ja liian vahvoja ikäänsä nähden 

sekä saattavat jo ò13 vuotiaina vetªª perseet ja sammuilla ympªri kylªªò. 

Silti elvismäiset käyttäjät ovat pärjääviä nuoria, jotka menestyvät koulussa ja 

joilla on paljon sosiaalista elämää. Heidän alkoholin käyttönsä on 

säännöllistynyt, mutta se ei joistakin ylilyönneistä huolimatta karkaa käsistä. 

Tosiasia nuorten mielestª on, ettª òsuomalaiset ei osaa pitää hauskaa 

porukalla ilman viinaaò. 

Elvismäinen käyttö edustaa tyypillisimmillään alkoholikulttuurin periytymistä 

sukupolvelta toiselle. Nuoret eivät kyseenalaista juomistaan, se ei ole 
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ongelma vaan osa nuoren elämää ja elämän kulkua yleensä. Nuoret 

vastaajat kertovat, ettª ònuoret haluavat viettää aikaa yhdessä ja kokeilla 

uusia asioita. Hauskaa, kaduttaa ehkä jotkut teot, odotetaan uutta iltaa, jotta 

päästään tekemªªn vielª hauskempi ilta kuin edellinen.ò Normaaliudesta 

kertoo myºs seuraava kommentti: òKyllä minä ainakin alkoholin käytön 

ymmärrän 16 ikävuodesta ylºspªin jos siinª on joku roti sitten.ò 

Elvismäisten käyttäjien voidaan ajatella olevan alkoholikulttuurin jatkajia 

myös aikuisiällä. He saattavat olla tulevaisuudessa tunnollisia työntekijöitä, 

vastuullisia vanhempia ja alkoholin tissuttelijoita. Alkoholi kuuluu heidän 

elämäänsä aivan kuten perhe ja työkin, ja kaikki näyttää sujuvan ihan 

mallikkaasti. Elvismäinen käyttäjä ei nuorena välitä alkoholin 

terveysvaikutuksista, eikä tee sitä välttämättä aikuisenakaan.  

 

éja sen ehkäisy  

Ehkäisevässä päihdetyössä elvismäiseen käyttöön puuttuminen ja siihen 

vaikuttaminen on visainen pähkinä pohdittavaksi. Miten edistää sellaisen 

ryhmän terveyttä, joka ei koe terveystottumuksissaan olevan mitään 

ongelmaa asioiden muutenkin ollessa ihan hyvässä jamassa? Missä 

vaiheessa ja miten elvismäiseen käyttöön voidaan puuttua? Avain löytyy 

ehkä lammasmaisen käytön vaiheesta, siitä, että vaikutetaan lapsiin ja 

nuoriin mahdollisimman aikaisin sekä tuetaan heidän luontaista haluaan 

suojella itseään ja terveyttään uhkaavilta asioilta. Toinen avain voi olla 

pitkäkestoisessa, koko yhteiskunnan läpäisevässä ajattelutavan 

muutosprosessissa, johon nuoret otetaan mukaan edustamaan 

elämänvaiheensa ja kokemustensa tuomaa asiantuntijuutta. Kulttuuria; 

arvoja, normeja, tapoja; ei muuteta hetkessä. Suomalaisen kulttuurin 

alkoholijuuret ovat niin syvällä, että muutos kestää vähintäänkin sukupolvia. 

Joskus muutos on kuitenkin aloitettava, ja miksi emme aloittaisi sitä nyt 

yhteistyössä nuorten kanssa, heidän osallisuuttaan tukien. 
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Idioottimainen  käyttö  

Nuorten vastaajien mielestä nuorten alkoholin käyttö 

on idioottimaista silloin, kun he eivät osaa ottaa 

kohtuullisesti. Tällöin käyttöä ei enää pidetä 

normaalina. Nuoret ovat huolissaan idioottimaisesti 

alkoholia käyttävistä muista nuorista ja näkevät 

heidän kauttaan lisääntyvää yhteiskunnallista 

kahtiajakoa.  

Nuorten vastaajien mukaan idioottimaiseen käyttöön 

kuuluu òkännäily, yrjºily ja sammuiluò. Päänsä 

rankasti sekoittavat ònuoret eivät enää hallitse 

juomistaanò ja òliikakäyttö tekee idiootinò. òNuoret eivät tajua miten paljon he 

käyttävät niitª.ò òNykyisin 16 - 17 vuotiaat nuoret tytötkin saattavat juoda 

samaan tahtiin kossua kuin 60-vuotias elªmªntapajuoppoò.  Määrät ja 

juontikerrat ovat idioottimaisilla käyttäjillä runsaita. Nuorten mielestä he 

ajattelevat, ettª òalkoholi on terveydelle vªhin vahinkoò. 

Kouluterveyskyselyn ja nuorten terveystapatutkimuksen tulokset osoittavat, 

että nuorten alkoholin käyttö on polarisoitunut: raittiiden määrä lisääntyy ja 

humalahuomisen suurkulutus keskittyy pienehköön ryhmään. PAW?-

kyselyssä idioottimainen käyttö näyttäytyy suhteessa yleisempänä kuin 

tilastoissa. Tämä johtunee PAW?-kyselyn kysymyksen asettelusta ja siitä, 

että kysyttäessä päihteiden käytöstä nuorten ajatukset saattavat olla 

painopisteisesti humalajuomisessa. Perusteluja voidaan myös löytää 

nuorten parissa yleisestª òkaikki muutkin juovatò ïharhasta, joka väistämättä 

vääristää käsitystä sekä käyttäjien että juodun alkoholin määrästä. 

Idioottimaista käyttöä kuvaavat kova käyttö, riskikäyttö, välinpitämättömyys, 

vastuuttomuus ja tulevaisuuden uskon puute. Rankasti juovat nuoret ovat jo 

riippuvaisia alkoholista ja selkeästi syrjäytymisvaarassa oleva ryhmä. On 

mahdollista, että idioottimainen käyttö jää lyhytaikaiseksi ja nuori pääsee 

syrjäyttävästä käyttäytymisestään irti. Tähän tarvitaan usein ulkopuolisten 

apua.   

 

éja sen ehkäisy  

Nuorten alkoholin käyttöön on puututtava. Nuorta ei saa jättää yksin. 

Vanhemmat, kaverit tai lasten ja nuorten parissa toimivat ammattilaiset ovat 
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avainhenkilöitä silloin, kun idioottimainen käyttö halutaan katkaista. Tässä 

kohdassa valistus on menettänyt jo aikaa sitten merkityksensä ja tilalle on 

astunut psykososiaalisen tuen tarve. Mutta; miten tähän tultiin?  

Viime vuosikymmenen alun lamalla ja perheitä kohdanneella työttömyydellä 

on ollut merkityksensä nuorten päihteiden käyttöön. Laman hoidosta ja sen 

seurauksista tulisi ottaa oppia, jotta sama ei toistuisi meneillään olevan 

taloudellisen laskukauden yhteydessä. Julkisen sektorin lasten ja nuorten 

palveluista ei saa tinkiä. Kouluterveydenhuollon tasoa ei saa laskea, 

koulujen ryhmäkokoja ei saa suurentaa ja perheitä tulee tukea. Lisäksi 

lasten ja nuorten päihdetietämystä tulee kehittää. Riittävätkö koulun 

päihdeopetus ja järjestöjen tarjoama lisätuki siihen, että kokeilut jäävät 

kokeiluiksi eivätkä johda alkoholin käytön säännöllistymiseen? Tällä hetkellä 

käytössä olevat keinot eivät riittävästi kohtaa nuorten todellisuutta.  

 

Miksi nuoret käyttävät alkoholia?  

Kyselyyn vastanneiden nuorten mukaan nuorten alkoholin käyttöä voidaan 

selittää erilaisilla yksilöllisillä, yhteisöllisillä ja yhteiskunnallisilla syillä.  

Yksilölliset taustatekijät liittyvät nuoren huonoon itsetuntoon, joka heijas-

tuu epävarmuutena ja ujoutena sosiaalisissa tilanteissa. Poistaakseen esto-

jaan ja ollakseen sosiaalisempia kuin normaalisti, nuoret juovat. Alkoholin 

käyttö voidaan nuorten kohdalla liittää myös henkiseen pahaan oloon ja tun-

ne-elämän ongelmiin, yleiseen kiinnostukseen ja haluun kokeilla päihteitä 

sekä kapinointiin edellistä sukupolvea kohtaan.  

Yhteisölliset nuorten alkoholin käytön syyt liittyvät sosiaaliseen vuorovai-

kutukseen erilaisissa ryhmissä ja yhteisöissä. Yhteisöllisinä syinä nuoret 

nostavat esiin alkoholin käytön osana hauskanpitoa ja juhlia sekä keinona 

purkaa koulupaineita. He puhuvat elämäntapamallista, jota vanhemmat vies-

tivät omalla  päihteiden käytöllään. Nuorten mukaan alkoholia käytetään 

myös kaveriï tai ryhmäpaineen vuoksi sekä keinona erilaisten fyysisten, 

psyykkisten ja sosiaalisten kotiongelmien ratkaisemiseen. 

Nuorten alkoholin käytön yksilöllisiä ja yhteisöllisiä syitä yhdistää huomion 

hakeminen: nuori haluaa tulla nähdyksi - jos ei muuten, niin juomalla. 

Yhteiskunnallisia, alkoholin käyttöä selittäviä taustatekijöitä ovat juomi-

sen liittyminen osaksi nuorisokulttuuria, alkoholin helppo saatavuus ja hinta, 

terveystiedon tarpeeseen vastaamattomat tai nuorten näkökulmasta  



 10 

vähemmän ajankohtaiset sisällöt, nuoriin kohdistetun valistuksen luonne ja 

laatu sekä yleinen tekemisen puute ja juomisen suomalaiskansallinen luon-

ne. 

 

Kuva: Nuorten juomisen taustatekijöitä. 
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Raittiudesta ongelmakäyttöön  

 

Terveys ry:n verkkokyselyyn vastanneet aikuiset kuvaavat ja selittävät nuor-

ten alkoholin käyttöä  


